²⁵ *Ibid.*, d. 3, pars 1, q. 1-2, pp. 66-67, n. 105: « et cum arguitur quod "indeterminatum negative" est magis indeterminatum quam 'indeterminatum privative' — nego, loquendo de indeterminatione ad propositum, qualis scilicet est in primo intellectu [sc. ente], quia 'indeterminatum negative' est singulare, et tale non est magis indeterminatum quam 'indeterminatum privative'. Indeterminatio autem negativa, scilicet repugnantia ad determinari, etsi sit aliquo modo maior quam indeterminatio privativa, non tamen tale indeterminatum prius occurrit intellectui, quia tale non est confusum sed distinctissimum cognoscibile ».

concept or a logical one?²⁶ There is not a simple answer to this question. In the *Ordinatio* and in the *Lectura*, Scotus's answer is that being is not a logical concept, but only a metaphysical concept²⁷, that is, a first intention²⁸. The distinction between *metaphysical concepts* and *logical concepts*, that is, between first intentions and second intentions, relates to the distinction between *essence* and *logical universal*. As known, Scotus endorses Avicenna's doctrine of the threefold consideration of essence and according to this doctrine, essence absolutely considered is indifferent to 'being universal' and 'being particular', to 'being in the soul' or 'being outside the soul'. On the contrary, the logical universal exists only in the intellect and is essentially characterized by the property of being predicable of many things, a property that our intellect attaches to the essence when it considers it as existing in the intellect.

Scotus holds that being and the most general concepts do not have an essence (*quidditas*) in the proper sense. Nevertheless, he recognizes that for the most general concepts to possess an essence, it suffices that they can be predicated *in quid* of their inferiors²⁹. Now, when being is taken as the first object of the intellect, it is a univocal concept that is able to virtually include, at the same time

²⁶ Cf. *Ord.*, II, d. 3, pars 1, q. 1, ed. Vat. VII, pp. 402-404, nn. 30-33 : « Natura est indifferens ad unitatem singularitatis; non igitur est de se sic illā una, scilicet unitate singularitatis. Qualiter autem hoc debeat intelligi, potest aliquantulum videri per dictum Avicennae V *Metaphysicae*, ubi vult quod 'equinitas sit tantum equinitas, — nec est de se una nec plures, nec universalis nec particularis'. Intelligo : non est 'ex se una' unitate numerali, nec 'plures' pluritate opposita illi unitati; nec 'universalis' actu est (eo modo scilicet quo aliquid est universale ut est obiectum intellectus), nec est 'particularis' de se. Licet enim numquam sit realiter sine aliquo istorum, de se tamen non est aliquod istorum, sed est prius naturaliter omnibus istis, — et secundum prioritatem naturalem est 'quod quid est' per se obiectum intellectus, et per se, ut sic, consideratur a metaphysico et exprimitur per definitionem; et propositiones 'verae primo modo' sunt verae ratione quidditatis sic acceptae, quia nihil dicitur 'per se primo modo' de quidditate nisi quod includitur in ea essentialiter, in quantum ipsa abstrahitur ab omnibus istis, quae sunt posteriora naturaliter ipsā. Non solum autem ipsa natura de se est indifferens ad esse in intellectu et in particulari, ac per hoc et ad esse universale et particulare (sive singulare), — sed etiam ipsa, habens esse in intellectu, non habet primo ex se universalitatem. Licet enim ista intelligatur sub universalitate ut sub modo intelligendi ipsam, tamen universalitas non est pars eius conceptus primi, quia non conceptus metaphysici, sed logici (logicus enim considerat secundas intentiones, applicatas primis secundum ipsum). Prima ergo intellectio est 'naturae' ut non cointelligitur aliquis modus, neque qui est eius in intellectu, neque qui est eius extra intellectum; licet illius intellecti modus intelligendi sit universalitas, sed non modus intellectus! ».